
VINOŘSKÉ
NOVINY

MĚSTSKÁ ČÁST | ÚŘADMČ | ŽIVOTVEVINOŘI | OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | ŘÍJEN 2023

1. říjen1. říjen
11. HALLOWEEN ve Vinoři

21. 10. 2023 od15:00

20. TRADIČNÍ LAMPIOŇÁK
4. 11. 2023 od16:30

LiStOVáNí
17. 10. od 18:30

Ester Kočičková
& Moody Cat Band

26. 10. od 18:00

INFORMACE Z ÚŘADU

Vaše trvalé bydliště
ovlivňuje rozpočet Vinoře

- str. 2 -

MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ

Posezení s harmonikářem

- str. 2 -

Výlet do Sla�nných lázní Toušeň

SPOLEČENSKÝ SÁL POD NORMOU

ZPRÁVYZ RADY
Projednáno v radě MČ, výpisky z usnesení

Dne 23. 8. 2023
Rada městské části Praha-Vinoř vydává zásadně
nesouhlasné stanovisko ke Krajinářsko-
-urbanistické a architektonické studii PRAŽSKÝ
OKRUH 520, která byla představena na jednání
na Ministerstvu dopravy dne 31. 7. 2023.
Navržené řešení by výrazně zhoršilo kvalitu
života v MČ Praha-Vinoř, neboť se vrací
k variantě přemostění Mladoboleslavské ulice
místo vedení komunikace v tunelu,
NESOUHLASÍ s návrhem na zrušení MÚK Vinoř
i v případě, že by byl proveden souběžný obchvat
Vinoř–Přezle�ce podél SOKP. Většina místních
obyvatel by pro cesty na západní část okruhu
používala ulici Klenovskou do Přezletic, naopak
na východní část cestu přes Satal ice,
a KONSTATUJE, že jedinou akceptovatelnou
variantou SOKP 520 je původně navrhovaná –
Tunelová.

Dne 6. 9. 2023
Rada městské části Praha-Vinoř schvaluje
navýšení systematizovaných míst (technický

zaměstnanec) úřadu MČ Praha-Vinoř na celkový
počet 10,75 úvazku, a to od 1. 10. 2023.

Rada městské části Praha-Vinoř schvaluje
prodloužení doby trvání nájmu prostoru
Chaltická 539 pro SCANCOM dle Nájemní
smlouvy ze dne 31. 5. 2021 a následných
dodatků do 30. 9. 2023

Rada městské částiPraha-Vinoř schvaluje vypsat
záměr na nebytový prostor Chaltická 539 za
podmínek: účel nájmu – služba pro občany, cena
nájmu: nejvyšší nabídce. Zadavatel má právo
záměr zrušit.

Rada městské části Praha-Vinoř schvaluje
zveřejnění otevřené výzvy k podání nabídek na
nákup osobního elektromobilu s poskytnutou
dotací dle předloženého návrhu.

Rada městské části Praha-Vinoř navrhuje
zastupitelstvu MČ schválit ocenění následujících

občanů, kteří se zasloužili o rozvojMČ Praha-Vinoř:
● Mgr. Hana Klabanová, bývalá kastelánka
Zámeckého areálu Ctěnice – za dlouholetou
spolupráci s MČ Praha-Vinoř na kulturních,
společenských a výchovných projektech.
● paní Marie Šulová, choreografa, tanečnice
a cvičitelka – za dlouholeté pořádání
pohybových aktivit v Praze-Vinoři pro příslušníky
všech generací a za vzornou reprezentaci MČ
v tanečních soutěžích v ČR i v zahraničí.
● paní Helena Švarcová – za příkladné osobní
nasazení v pomoci uprchlíkům od počátku
konfliktu na Ukrajině v únoru 2022 až do
současnos�.
● Ing. arch. Jana Zacharová – za návrhy
a následný dohled nad realizací řešení
exteriérových a interiérových projektů MČ
Praha-Vinoř s přihlédnutím zejména k dětskému
hřišD v ulici V Podskalí a ke společenskému sálu
Pod Normou.
● P. Mgr. Stanislaw Góra, administrátor
ŘK farnosti v Praze-Vinoři v letech 2018–2022 –

za vzornou spolupráci mezi farností a MČ na
kulturních, společenských a výchovnýchprojektech.
● brig. gen. JUDr. Václav Kučera, MBA, ředitel
Krajského ředitelství policie Středočeského kraje
- za dlouholetou spolupráci s MČPraha-Vinoř na
revitalizaci a zpřístupnění okolí Vinořského zámku.
● pan Pavel Hykl – za dlouholetou kvalitní
fotografickou dokumentaci společenského
a ku l turn ího dění v MČ Praha-V inoř,
prezentovanou i v knižních publikacích,
obrazových magazínech a na výstavách.
● Ing. Bohumil Pechr, předseda Mysliveckého
sdružení Satalice–Vinoř – za dlouholetou
záslužnou činnost v rámci fungování sdružení
a za upevnění spolupráce mezi MČ Praha-Satalice
a MČ Praha-Vinoř. A navrhuje
v rámci slavnostního aktu
konaného dne 23. 9. 2023
předat oceněným pamětní
l ist a peněžní dar ve výši
2 000 Kč.

INFORMACEZÚŘADU
Velkoobjemové kontejnery na BIO odpad říjen–listopad 2023

U Bakaláře Neděle 8. 10. 2023 13–16 h

Bohdanečská
zahrádkářská kolonie

Neděle 22. 10. 2023 13–16 h

Mikulovická Neděle 29. 10. 2023 13–16 h

U Bakaláře Neděle 5. 11. 2023 13–16 h

Květnaté louky v předzámčí
Hlavním záměrem založení travnatých ploch
v předzámčí bylo rozdělit park na pobytovou
plochu a prostor pro hru (kde se předpokládá
intenzivnější zátěž) a na plochy okrajové, kde je
možné zvolit porosty vyšší, pohledově zajímavé
nebo jinak účelově specifické (např. s rostlinami
vhodnými pro opylovače nebo motýly).
Vnitřní prostor parku byl tedy oset osivem
parkového trávníku, který bude v budoucnu
pravidelně udržován tak, aby z něj byla
plnohodnotná pobytová plocha určená pro hry
dětinebo odpočinek a pořádání pikniků. Vplánu
je tuto plochu doplnit závlahovým systémem.
Okrajové části parku podél dlážděné cesty
k zámku (a v budoucnu podél cesty
k Vinořskému náměstí) byly naopak založeny
jako květnaté louky. Tento druh bylino-

-travnatých ploch nejen že zadrží mnohem více
dešťové vody, čímž pozitivně ovlivní lokální
mikroklima a celkově i koloběh vody v území, ale
stane se i domovem pro různé druhy
bezobratlých (zvýší se tzv. biodiverzita), zachy�
spoustu prachu a zamezí půdní erozi .
V neposlední řadě poskytne pohled na různé
druhy postupně kvetoucích bylin a květin.

Kdy se však takové kvetoucí
louky dočkáme? Zde je na místě
míti trpělivost!
Dokonalou květnatou louku nebudeme mít
bohužel hned… Květnatá louka potřebuje čas,
aby se v plné kráse rozvinula. V prvním roce se
většinou objeví jednoleté rostliny, tzv. „polní

plevel“. Plocha tedy nebude působit zrovna
upraveně, spíše jako ruderální porost. Je však
potřeba toto nehezké období přečkat. Ve
druhém či tře�m roce postupně převezmou
žezlo vytrvalé traviny a luční rostliny. Konkrétně
v předzámčí byla použita směs „Slunovrat“ od
společnos� Agros�s, a tak se můžeme těšit na
59 rostlinných druhů, jako jsou např. hvozdíky,
len, devaterník, třezalka, kopretiny či rozrazil
v kombinaci s nízkými kostřavami, smělkem
a tomkou. Tato směs je navíc vhodná do sucha
a do náročných podmínek.

Jak bude probíhat péče
o květnaté louky?
Péče je samozřejmě úplně jiná než o trávník
parkový. Sečení květnaté louky se provádí pouze
dvakrát (maximálně třikrát) ročně. Semena
kvetoucích bylin se tak stačí vysemenit a dojde
k samovolné a postupné obnově lučního
společenství na úkor společenství ruderálního
(plevelného). Prosíme tedy o shovívavost,
zejména v prvním roce po založení louky. I když
nebude plocha zrovna půvabná, musíme odolat
a plochu vydržet neposekat právě proto, aby se
mohly žádoucí druhy rostlin vysemenit
a postupně potlačit druhy plevelné. Není nutná
ani pravidelná závlaha, ta je důležitá především
v době, kdy semena klíčí. Na těchto plochách
proto neuvažujeme s instalací závlah na rozdíl od
ploch s intenzivní péčí.

Na závěr důležitá informace. Kompletní péči
o celou plochu parku v předzámčí bude po dobu
následujících dvou let provádět společnost OK
Garden s.r.o., která park realizovala a kdy
následná dvouletá péče byla součástí zadané
veřejné zakázky. Doufejme, že péče o park bude
probíhat o poznání lépe než jeho realizace. Po
dvou letech převezme park do své správy naše
městská část.

Výměna hydrantu v parku
v předzámčí
V novém parku v předzámčí proběhla výměna
le�tého a poškozeného hydrantu. Park již nyní
zdobí plně funkční a současně historicky
ztvárněný hydrant, s jakým se můžete setkat
např. na Staroměstském náměstí.

Ing. Jana Vaculová,
referent veřejné zeleně

neboli DLABÁNÍNA DLABAČOVĚ



VINCENT
KOMUNITNÍ CENTRUM

Vinořské noviny č. 27. Den vydání: 29. 9. 2023. Periodický tisk územně samosprávného celku. Časopis není periodikem žádného politického subjektu. Registrace: MK ČR E 24170. Za obsah článků odpovídají autoři. Vydává MČ Praha-Vinoř.
Distribuce: úřad MČ Praha-Vinoř. Náklad: 1 750 výtisků. Periodicita: měsíční. Šéfredaktorka: Markéta Kilingerová, e-mail: marketa.kilingerova@praha-vinor.cz. Redakční rada: Bc. Monika Nová, DiS., Robert Rytina.
Grafické zpracování: Jana Česáková Hyklová, DiS. Sídlo redakce: Komunitní centrum Vincent, Opočínská 364, Praha-Vinoř. Inzerce: e-mail: noviny@praha-vinor.cz. Tisk: OMIKRON Invest s.r.o.
Ceny inzerce: formát 60 x 40mm (150 Kč), formát 60 x 90 mm(300 Kč), formát 128 x 90 mm (500Kč), podklady můžete zasílat na e-mail: noviny@praha-vinor.cz, nejpozději však do 15. dne měsíce pro měsíc následující.
Řádková inzerce: 10 Kč za řádek. Jeden řádek je cca 50 znakůvčetněmezer, písmo Calibri vel. 9 bodů (jako text v novinách). Barva černá.

NOVINKY – NOC LITERATURY
Virginie Despentes: Život VernonaSubutexe
Ann-Helén Laestadius:Odcizení
JoachimB. Schmidt:Kalmann

NOVINKY
Daniel Anýž: Jdu shlavouvztyčenou: Příběh rodiny
Milady Horákové
Klára Vlasáková: Praskliny
Samantha M. Bailey: Na pokraji sil
Štěpán Javůrek: Nebe nad Perninkem
Colleen Hooverová: Odvrácená tvář lásky
Laura Markhamová: AHA! Rodičovství
A. C. Doyle: Pes rodu Baskervillů
Sarah J. Maasová: Dvůr mlhy a hněvu
Sarah J. Maasová: Dvůr trnů a růží

NOVINKY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Astrid Lindgrenová:Vánoční večírekPipiDlouhépunčochy
Tereza Verecká: Stropopodní žuchbuchy
Thomas C. Brezina: Klub tygrů:Gladiátorův zlatý poklad
John Flanagan: Bratrstvo: kniha tře�: Lovci

MÍSTNÍ
KNIHOVNA

KONTAKT:
Hana Zeisová
Opočínská 364, Praha-Vinoř
Mobil: +420702 176971
knihovna@praha-vinor.cz

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY:
ÚTERÝ: 9:00–13:30 a 14:30–19:00
ČTVRTEK: 9:00 –13:30 a 14:30–19:00

KONTAKT:
Markéta Kilingerová, ředitelka
Opočínská 364, Praha-Vinoř
Mobil: +420 739 042 617
vincent@praha-vinor.cz

26. 10. 2023 od 18 hodin | společenský sál Pod
Normou | vstupné 200 Kč | předprodej od září
v naší knihovně během otevírací doby

Nekorektní písňová show oBohu, lásce a smr�...

Ester Kočičková
& Moody Cat Band

ZÁKLADNÍ
ŠKOLA

KONTAKT:
Ing. Slávka Lupačová, ředitelka MŠ a ZŠ
reditelna@zsvinor.cz
Jana Kovářová, zástupkyně ředitele pro MŠ
kovarova@zsvinor.cz

Začátkem října proběhne v tělocvičně slavnostní
losování států, kterým se zahájí náš letošní
celoroční a celoškolní projekt Olympiáda 2024.
Čeká nás zveřejnění seznamu olympijských
sportů, v rámci hodin tělesné výchovy si je budou
žáci zkoušet a zároveňbudou probíhat nominace.
V průběhu roku se můžeme těšit na besedy se
sportovci, program Antidopingového výboru
a mnoho dalšího. Vrcholem projektu bude
olympijský týdenv červnu se všemináležitostmi,
které k olympiádě patří.
Děti z druhého stupně čekají v říjnu preven�vní
programy Policie České republiky, druháci
a třeťáci se 12. a 13. 10. mohou těšit na dopravní
hřiště, ve které se na dva dny změní tělocvična
vinořské školy.
Deváťáci, kteří se v nejbližších měsících budou
muset rozhodnout, jakou střední školu si zvolí,
čeká 13. 10. tzv. kariérní den. Po loňských
pozitivních ohlasech jsme do školy pozvali
14 odborníků různých profesí, aby žákům svá
zaměstnání představili, poradili, jaké vhodné
školy zvolit, a ukázali, co je každodenní náplní

jejich práce. Deváťáci tak budou mít jedinečnou
možnost poznat práci např. IT odborníka,
podlaháře, kadeřnice, provozní, mluvčího,
trenéra, architekta, ale i co obnáší práce pro
záchranku. Dále si mohou vyzkoušet práci
v administra�vě nebo v mateřské školce. Každý
žák si vybere 3 profese a ve skupině dalších
zájemců pak stráví hodinu s danýmodborníkem.
13. 10. se třída 4. B vypraví na Vyšehrad, kde se
v rámci programu Praha hravě bude seznamovat
s pověstmi a legendami, které nakonec bude
konfrontovat sesoučasnými vědeckýmipoznatky.
Osmé ročníky se 23. 10. v sále Pod Normou
zúčastní programu Trénuj mozek, která ve
spolupráci sMČ Praha-Vinoř organizuje společnost
Mozkoherna. Je zaměřený na posílení a rozvoj
kognitivních funkcí mozku, žáci se zároveň
seznámí se zajímavostmi o fungování mozku.
24. 10. se třídy 8. B a 8. C zúčastní programu
České filharmonie Od Carmen k Tannhäuserovi.

Vedení školy

Ze života školy

TIRÁŽ

PONDĚLÍ 16. 10. 2023 | od 15 hodin |
Posezení ve společenském sále Pod Normou|
drobné občerstvení | senioři vstup zdarma

SLAVÍME DEN SENIORŮ
S HARMONIKÁŘEM

MČ Vinoř nabízí seniorům (věk 65+ a bydliště ve
Vinoři) dárek ke Dni seniorů. Podzimní čas vám
zpříjemníme výletem do Sla�nných lázní Toušeň.
Zajistíme dopravu tam i zpět pohodlným
minibusem. V lázních se dozvíte něco o historii
a provozu areálu. Zdravotní sestra vám změří
tlak a připraveny budou dvě lázeňské procedury.
Hydrojet – masáž probíhá na speciálním vodním
lůžku, na jehož povrchu je gumová membrána,
tudíž nedochází k přímému kontaktu s vodou.
Para�nový zábal rukou – parafín je rozehříván
v para�nové lázni při teplotě 60 °C. Rozehřátý se
nalévá naplech vyložený jednorázovou igelitovou
fólií a nechá se stydnout na teplotu 42–44 °C (do
Ztuhnu�). Zlepšuje kloubní pohyblivost a zmírňuje
kloubní bolesti. Po společném obědě vás opět
přivezemedoVinoře.

Přihlašovat se můžete na tyto termíny:
19.10., 26. 10., 2. 11., 9. 11.
Kapacita na jeden termín je 8 osob.
Kontaktní osoba – Ivana Zikmundová
mobil: 724 185 559
email: ivana.zikmundova@praha-vinor.cz
Komise sociální a pro zdravotnictví
Program: odjezd 7:40 od úřadu MČ, dopolední
program v lázních, společný oběd, návrat okolo
14. hodiny. Dotovaná cena placená seniorem je
200 Kč (MČ Vinoř doplácí 800 Kč). Registrace
bude platná po zaplacení dotované ceny.

Mgr. Kateřina Hájková,
předsedkyně komise sociální a pro zdravotnictví

SLATINNÉ LÁZNĚ TOUŠEŇ
Dárek pro vinořské seniory

NEUVĚŘITELNÁ INDIE
PŘEDNÁŠKA PETRA KUDRNÁČE
ČTVRTEK 12. 10. 2023 od 18 hodin | vstupné
dobrovolné
Země, na kterou jedna návštěva nestačí, kosmická
velmoc a zároveň velká bída, skoro 1,5 miliardy
obyvatel. Heslo země je Incredible India.

LiStOVáNí
ČTVRTEK 17. 10. 2023 od 18:30 | společenský
sál Pod Normou| vstupné 200Kč | předprodej
v knihovně | účinkují: Věra Hollá, Pavla
Dostálová a Markéta Lukášková | v roce 2017
vydalo nakladatelství Motto

Cynická Bára není typ holky, která se ráno probudí
se sexy rozcuchem, protáhne se a na první pokus
vyfotí #nomakeup selfie, za kterou dostane 200
lajků, než dojdedo koupelny. Je spíš ten typholky,
která se ráno bojí podívat do zrcadla, na zůstatek
účtu a do lednice. Její život se otočí vzhůru
nohama, když jí umřebabička a „odejde donebe“.
Bára ale zjistí, že smr� nic nekončí, naopak jí
všechno začíná! Tohle bude v LiStOVáNí ryzí
dámská jízda! Markéta Lukášková, známá
spisovatelka a podcasterka, nebude chybět na
žádném z představení, po diskuzi si budete moci

koupit jakoukoliv z třech jejích knih. Do té doby
ji sledujte třebana sí�ch@pandikralovna.

Zveme vás v sobotu 21. 10. od 15 hodin na
HALLOWEEN do lesíku areálu stavebnin Václav
Dlabač. Opět projdete strašidelnou stezkou, kde
budete soutěžit a trochu se i bát. Občerstvení
bude zajištěno a nemine vás ani tradiční
ohňostroj. Nezapomeňte si včas zarezervovat
dýně na dlabání e-mailem: dlabacova@email.cz
nebo sms: 602 293 756. Těší se na vás Divadýlko
Na konečný a Bubáci i Strašidláci.

11. HALLOWEEN ve Vinoři
neboli DLABÁNÍ NA DLABAČOVĚ

10. 10. 2023 od14 hod. | Zámeckýareál Ctěnice
Hostem moderátora Václava Žmolíka bude český
kontrabasista, baskytarista, hudební producent,
skladatel a zpěvák Karel Vágner.

LITERÁRNÍ KAVÁRNA
ve Ctěnicích

Domácí zápasy FK Vinoř 1928 z.s.
Sobota 14. 10. od 15:30 T. J. Březiněves
Sobota 29. 10. od 17:00 FC TEMPO PRAHA, z.s.
Sobota 04. 11. od 14:00 T. J. PRAGA

7. 10. 2023 od 14 do 16 hod.| na louce u rondelu
Českodubská ul. Odpoledne plné skvělé zábavy
s draky v oblacích. Soutěže v kategoriích – nejlépe
létající drak, nejhezčí malovaný a vlastnoručně
vyrobený drak. Pořádá Kultura Vinoř, z.s.

13. a 14. 10. 2023 | ZŠ Prachovická – jídelna
V pátek příjem věcí od 17 do 18 hodin, v sobotu
od 9 do 14 prodej, pak po 14. hod vyzvedávání
neprodaných věcí. Sledujte plakáty. Pořádají
dobrovolnice z Vinoře za podpory naší MČ.

Podzimní bazar dětského oblečení

Drakiáda

Na začátku září se u Normy začala objevovat
kola. Nejsou to jen tak ledajaká kola, ale kola
sdílená, určená na půjčení.
A tady příběh sice začínal, ale než šly noviny do
�sku, dostali jsme nemilou zprávu. Během tří
týdnů, kdy se kola ve Vinoři objevila, došlo
k poškození pě� kol. Jedno se ocitlo v rybníku,
druhé u zahrádkářské kolonie, třetí mělo
přestříhané výplety kol... Společnost nextbike
Czech Republic s.r.o. (malé písmeno není
chyba!) tak dne 18. 9. oznámila zrušení stanice,
protože pro ně není z ekonomických důvodů
udržitelná.
Asi bych dokázala pochopit, že někdo nevrá�
kolo na stanici a nechá ho jinde (i když stěží), ale
vzít štípačky a jít přestříhat výplet? To opravdu
pochopit nezvládám.

Ing. Lenka Hluší, Ph.D.

Rada hl.m. Prahy schválila v tisku R-48929 nový
návrh finančních vztahů k městským částem hl.
m. Prahy. V médiích se to prak�cky neobjevilo,
ale jedná se po cca 12 letech o velkou změnu ve
financování všech MČ, včetně Vinoře. Původní
model, kdy jsme dostávali peníze dle rozlohy
zeleně, plochy komunikací, žáků ve škole a počtu
obyvatel, se výrazně zjednodušil a zůstal jen
poslední parametr – počet obyvatel.
Co to pro nás v dalších letech znamená?
Dostaneme jen tolik peněz, kolik lidí si sem
přihlásilo trvalý pobyt, a již nebude záležet na
ničem jiném. To, že máme 32 km ulic nebo
desítky hektarů zeleně opravdu nebude hrát
žádnou roli. Vzhledem k tomu, že Vinoři bydlí
stovky lidí, kteří mají trvalé bydliště v jiné čás�
Prahy, nebo někde od Chebu, přes Hradec
Králové až ke Hrozenkovu, vzniká tím pro Vinoř

velký problém. Odhad je, že tím každý rok
budeme přicházet o cca 2,5 mil. Kč do našeho
rozpočtu. Vážení spoluobčané, zcela upřímně
vás žádám, pokud ve Vinoři bydlíte a trávíte
více než polovinu svého času, přehlaste si sem
prosím co nejdříve trvalé bydliště. Protože
jinak za vás dostaneme do rozpočtu čistou nulu
a všechny opravy chodníků, nová hřiště,
sekání trávy, kulturní akce, podpora sportu
i takový úklid sněhu, bude hrazen jen
z příspěvku za přihlášené obyvatele. Být černý
pasažér není pro většinu lidí příjemný pocit,
a přitom stačí tak málo, dostavit se v úředních
hodinách na podatelnu ÚMČ a během pár
minut to změnit. Děkuji všem, kteří to udělají,
moc nám to pomůže a tím „nám“ myslím všem
obyvatelům Vinoře.

Ing. Michal Biskup

Rozpočty na další roky Dopravní střípky

Komise sociální a pro zdravotnictví pozvánky


